
Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

Delibera del Direttore Generale n. 1259 del 28/06/2023

OGGETTO:  Realizzazione  di  un  Ospedale  di  Comunità  presso  i l  9°  piano
dell 'Ospedale  Sant'Antonio  di  Padova  nel l 'ambito  del  Piano
Nazionale  di  Ripresa  e  Resi l ienza  (PNRR),  "M6.C1  -  1.3.
Ospedali  di  Comunità".  (Comm.  1666)  -  Approvazione
aggiornamento  del  progetto  esecutivo,  redatto  ai  sensi
del l 'art.  23,  commi  4  e  8,  d.lgs.  50/2016.  -  CUP  n.
I91B21006760001

NOTE  TRASPARENZA:  con il presente provvedimento si approva l'aggiornamento del
progetto esecutivo, redatto ai sensi dell¿art. 23, commi 4 e 8, d.lgs. 50/2016, dei lavori
di realizzazione di un Ospedale di Comunità presso il 9° piano dell'Ospedale Sant'Antonio
di Padova, nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), "M6.C1 - 1.3.
Ospedali di Comunità".

I l  Direttore del la UOC Servizi  Tecnici  e Patrimoniali  r i fer isce:

Con  del ibera  n.  2118  del  12/10/2022  i l  Direttore  Generale  del l ’Azienda 
Ospedale-Università  Padova  approvava  la  “Realizzazione  di  due  Ospedali 
di  Comunità”  presso l ’ottavo e i l  nono piano del l ’Ospedale  Sant’Antonio  di 
Padova.
Le  opere  r ientrano  nel  novero  degli  interventi  ammessi  al  f inanziamento 
mediante  i  fondi  del  “Next  Generation  EU  –  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resi l ienza (PNRR) - Missione 6 Salute (M6.C1 – 1.3).

In  particolare,  i l  quadro  economico  relativo  agl i  interventi  presso  i l  nono 
piano del citato Ospedale r isultava i l  seguente:

Realizzazione di un Ospedale di Comunità presso l’Ospedale Sant’Antonio – nono 
piano (Comm. 1666) – CUP: I91B21006760001

Descrizione Importi

A LAVORI

A.1.1 Opere strutturali 0,00 € 

A.1.2 Opere di tinteggiatura 25.000,00 €

A.1.3 Opere di finitura 5.000,00 €

A.2
Oneri per la sicurezza e coordinamento d.lgs 81/2008, non 
soggetti a ribasso

1.200,00 € 

 TOTALE A) 31.200,00 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

 deliberazione n.  1259 del 28/6/2023 pagina 1 di 6



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

Realizzazione di un Ospedale di Comunità presso l’Ospedale Sant’Antonio – nono 
piano (Comm. 1666) – CUP: I91B21006760001

Descrizione Importi

APPALTANTE

B.1 Imprevisti 0,00 €

B.2 Attrezzature, arredi, forniture 12.852,46 €

B.3 IVA

B.3.1 Iva 10% su lavori (A) 3.120,00 €

B.3.2 Iva 22% su attrezzature 2.827,54 € 

 TOTALE B) 18.800,00 € 

 TOTALE COMPLESSIVO 50.000,00 € 

Nello  specif ico,  i  lavori  in  argomento,  f inal izzati  al  mantenimento  dei  28 
posti  letto  del l 'attuale  reparto  di  lungodegenza  del l ’Ospedale 
Sant’Antonio,  prevedevano l ’effettuazione di  opere di  t integgiatura,  opere 
minori  di  f initura  nel le  varie  stanze,  nonchè  l ’acquisto  di  nuovo  arredo 
per  le  stanze  adibite  a  soggiorno  per  gl i  ospit i  e  per  la  stanza  di  attesa 
per i vis itator i.

Considerato  che  tal i  lavori  sono  stati  già  eseguit i  e  contabil izzati 
nel l ’ambito  del l ’appalto  di  manutenzione  dei  fabbricati  aziendali 
precedentemente  aggiudicato  con del iberazione n.  1797 del  05/10/2021 e 
che  la  fornitura  di  arredi  non  r isulta  al  momento  necessaria,  è  stata 
valutata  l ’opportunità  di  aggiornare  la  progettual ità  inerente  la 
real izzazione  del l ’Ospedale  di  Comunità  presso  i l  nono  piano 
del l ’Ospedale  Sant’Antonio  prevedendo nel lo  specif ico  di  sostituire  i  corpi 
i l luminanti  dei  local i  interessati  con  nuovi  apparecchi  a  LED  che 
consentono  un  maggior  eff ic ientamento  energetico,  con  conseguente 
r isparmio di  spesa.

L’elenco degli  e laborati progettual i  viene di seguito r iportato:
- Capitolato Speciale 
- Capitolato Speciale – parte tecnica
- Relazione Tecnica special ist ica
- Computo Metr ico
- Computo Metr ico Estimativo
- Elenco prezzi Unitar i
-  Quadro Economico
- Quadro Incidenza manodopera
- Cronoprogramma
-  Relazione  sui  cr iter i  DNSH  (non  arrecare  danno  signif icat ivo 
al l ’ambiente.

 deliberazione n.  1259 del 28/6/2023 pagina 2 di 6



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

I l  quadro  economico  del l ’ intervento  in  questione  viene  pertanto 
aggiornato come segue:

Realizzazione di un Ospedale di Comunità presso l’Ospedale Sant’Antonio – nono 
piano (Comm. 1666) – CUP: I91B21006760001

Descrizione Importi

A LAVORI

A.1.1 Impianti elettrici 34.112,89 € 

A.2
Oneri per la sicurezza e coordinamento d.lgs 81/2008, non 
soggetti a ribasso

1.887,11 € 

 TOTALE A) 36.000,00 € 

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE

B.1.1 Imprevisti 6.080,00 €

B.3.1 Iva 22% su lavori (A) 7.920,00 €

 TOTALE B) 14.000,00 € 

 TOTALE COMPLESSIVO 50.000,00 € 

In  attuazione  di  quanto  contenuto  nel le  “Indicazioni  operative  sul la 
trasmiss ione  dei  progett i  PNRR”,  trasmesse  dal la  Direzione  Edil iz ia 
Ospedal iera  a  f inal ità  col lett ive  del la  Regione  Veneto  (prot.  aziendale 
55696/2022),  è  stato  redatto  i l  documento  attestante  i l  r ispetto  dei 
requis it i  ambiental i  minimi,  sottoscr itto  dal  RUP  e  parte  integrante  degli 
e laborat i sopra indicat i.

Con  verbale  del  27/06/2023  l ’ ing.  Giovanni  Spina,  in  quali tà  di 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  provvedeva  al la  verif ica  degli 
e laborat i  progettual i ,  ex  art.  26,  commi  1,  3,  4,  d.lgs.  50/2016  e,  in 
conseguenza,  val idava  i l  progetto  dei  lavori  in  argomento,  come stabi l i to 
dal l ’art.  26, comma 8, del decreto.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO  ATTO  del la  suestesa  proposta  e  accertato  che  i l  Direttore  del la 
UOC  Servizi  Tecnici  e  Patrimoniali  ha  attestato  l ’avvenuta  regolare 
istruttor ia  del la  pratica,  anche  in  ordine  al la  conformità  con  la  vigente 
legislazione  statale  e  regionale,  nonché  la  copertura  del la  spesa  prevista 
nel budget assegnato per l ’anno in corso;
RITENUTO  di  dover adottare in merito i provvedimenti  necessari;

 deliberazione n.  1259 del 28/6/2023 pagina 3 di 6



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

VISTO  i l  Decreto  Legislat ivo  n.  502/92  e  successive  modif iche  ed 
integrazioni  e  le  leggi  regionali  n.  55  e  n.  56  del  1994  e  successive 
modif iche ed integrazioni;
ACQUISITO  i l  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del 
Direttore Sanitar io per quanto di  r ispettiva competenza;
IN BASE  ai poteri  confer it ig l i  dal  D.P.G.R. n. 29 del 26.02.2021.

DELIBERA

1.  di  approvare,  ai  sensi  del l ’art.  23  commi  4  e  8  l ’aggiornamento  del 
progetto  esecutivo  per  i  lavori  di  “Realizzazione  di  un  Ospedale  di 
Comunità  presso  i l  9°  piano  del l ’Ospedale  Sant’Antonio”,  predisposto 
dal la  UOC Serviz i  Tecnici  e  Patr imonial i,  composto  dagl i  e laborat i  indicati 
in  premessa,  e  con  un  quadro  economico  stimato  in  complessivi  euro 
50.000,00  di  cui:  euro  34.112,89  per  lavori,  euro  1.877,11  per  oneri 
del la  sicurezza,  ed  euro  14.000,00  per  somme  a  disposiz ione  del la 
stazione appaltante;

2.  di  prendere  atto  che  i l  quadro  economico  dei  lavori  di  cui  al  punto  1, 
f inal izzati  al la  sosti tuzione  dei  corpi  i l luminanti  con  nuovi  apparecchi  a 
LED, corr isponde a quanto di  seguito r iportato:

Realizzazione di un Ospedale di Comunità presso l’Ospedale Sant’Antonio – nono 
piano (Comm. 1666) – CUP: I91B21006760001

Descrizione Importi

A LAVORI

A.1.1 Imoianti elettrici 34.112,89 € 

A.2
Oneri per la sicurezza e coordinamento d.lgs 81/2008, non 
soggetti a ribasso

1.887,11 € 

 TOTALE A) 36.000,00 € 

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE

B.1.1 Imprevisti 6.080,00 €

B.3.1 Iva 22% su lavori (A) 7.920,00 €

 TOTALE B) 14.000,00 € 

 TOTALE COMPLESSIVO 50.000,00 € 

3.  di  dare  atto  che  la  documentazione  progettuale  per  i  lavori  di 
“Realizzazione  di  un  Ospedale  di  Comunità  presso  i l  9°  piano 
del l ’Ospedale  Sant’Antonio”,  è  corredata  dal  Verbale  di  verif ica  e 
val idazione  del  RUP  del  27/06/2023,  redatto  ai  sensi  del l ’art.  26  d. lgs. 
50/2016, agl i  att i  del la UOC proponente;

 deliberazione n.  1259 del 28/6/2023 pagina 4 di 6



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

4.  di  confermare,  quale  Responsabi le  Unico  del  Procedimento  per  i l 
presente  progetto,  l ' ing.  Giovanni  Spina,  Direttore  del l ’UOC  Serviz i 
Tecnici  e  Patr imonial i ,  e  delegare i l  Direttore  medesimo al la  f irma di  tutt i 
g l i  att i  inerenti  e conseguenti  al l 'esecuzione del la presente del iberazione;

6.  di  prendere  atto  che  la  real izzazione  dei  lavori  troverà  copertura 
f inanziar ia  nel  PNRR,  “M6.C1  –  1.3.  Ospedali  di  Comunità”  per  l ’ importo 
complessivo di euro 50.000,00;

7.  di  prendere  atto  che,  in  seguito  al l ’adozione  del  presente 
provvedimento,  l ’UOC  Serviz i  Tecnici  e  Patr imonial i  provvederà  al la 
trasmiss ione  del  progetto  esecutivo  ivi  approvato  al la  Direzione  Edil iz ia 
Ospedal iera a f inal ità col lett iva del la Regione Veneto;

8.  di  dare atto  che i  dati  essenzia l i  r ichiesti  dal  d. lgs.  33/2013 e dal l ’art. 
29  del  d. lgs.  50/2016,  sono  pubblicati  sul  s ito  ist i tuzionale  del l ’Azienda 
Ospedale-Università Padova.

 

I l  Direttore Generale
 F.to Dr. Giuseppe Dal Ben 

 deliberazione n.  1259 del 28/6/2023 pagina 5 di 6



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione e' stata pubblicata in copia all’Albo di questa Azienda

Ospedaliera di Padova per 15 giorni consecutivi dal 

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva il 28/6/2023

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

Copia composta di n°6 fogli  ( incluso il presente ) della delibera n. 1259 del 28/6/2023 

firmata digitalmente dal Direttore Generale e conservata secondo la normativa vigente presso

Infocert S.p.a.

Padova, li

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

 deliberazione n.  1259 del 28/6/2023 pagina 6 di 6


		2023-06-28T16:00:48+0200
	Giuseppe Dal Ben




